КОПИЯ

УИД: 66RS0009-01-2023-001522-17 дело №1-55/2024

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Нижний Тагил 20 февраля 2024 года

Ленинский районный суд г.Нижний Тагил Свердловской области в составе председательствующего Энграф В.В. с участием 

государственного обвинителя – Ватутиной Е.В.,

подсудимой ФИО1, 

защитника – адвоката Черных Е.Г.,

при секретарях судебного заседания Козловой А.В., Сулеймановой З.К.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-55/2024 в отношении

ФИО1, 

<

...>, судимой:

- 26.04.2021 Армавирским городским судом Краснодарского края по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.2 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации к наказанию с применением ч.3 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 9 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима. В соответствии с ч.1 ст.82 Уголовного кодекса Российской Федерации отбывание наказания отсрочено до достижения ребенком (дочерью ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.) четырнадцатилетнего возраста – до 17.08.2027 (зачтено время содержания под стражей с 17.07.2019 по 25.04.2021),

которая в порядке ст.ст. 91, 92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации задержана 14 марта 2023 года, в отношении которой 15.03.2023 избрана мера пресечения в виде заключения под стражу,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации,

установил:

ФИО3 в нарушение требований Федерального закона от 08 января 1998 года № 3 – ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», регламентирующего правила оборота наркотических средств на территории Российской Федерации, совершила умышленное особо тяжкое преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, а также умышленное преступление, связанное с незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Преступления совершены подсудимой в городе Нижний Тагил Свердловской области при следующих обстоятельствах.

В феврале 2023 года ФИО3, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, из неустановленного источника получила информацию о способе получения дохода от нелегальной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») через интернет-магазины, занимающиеся незаконным сбытом наркотических средств, путем размещения «тайников-закладок» на территории различных городов Российской Федерации и последующей реализации данных наркотических средств наркозависимым лицам. При получении указанной информации у ФИО3, достоверно знающей, что оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, не имеющей постоянного легального источника дохода, возник корыстный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере и извлечение из данного вида деятельности материальной выгоды.

В период с февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, ФИО3, находясь в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, используя принадлежащий ей сотовый телефон «Samsung Galaxy J4+», имеющий доступ в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» (далее ИТС «Интернет»), зарегистрировалась в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», как пользователь под ником «Zaria», имя пользователя «@fantanfyy» и посредством текстовых сообщений вступила с неустановленным в ходе следствия лицом, уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, занимающимся незаконным сбытом наркотических средств, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» как интернет-магазин под ником «ГРАНД» имя пользователя «@Grand7878», в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, дав при этом свое согласие на участие в роли «закладчика» в совершении незаконного сбыта наркотических средств в течение неопределенного срока. ФИО3 осознавала, что вступает в преступную группу, занимающуюся незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом на территории Российской Федерации, путем создания «тайников - закладок», с использованием мер конспирации, исключающих личные аудио-визуальные контакты между участниками группы. 

При этом, соучастники разработали план преступных действий и распределили между собой преступные роли, направленные на достижение преступного результата. 

Преступные роли в совершении преступления были распределены следующим образом: один из участников преступной группы – не установленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», как интернет-магазин под ником «ГРАНД» имя пользователя «@Grand7878», согласно отведенной ему преступной роли в предварительном преступном сговоре, с целью последующего совместного с Подхолзиной незаконного сбыта наркотических средств наркозависимым лицам, свяжет ее с соучастником - неизвестным лицом, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», под ником «Вишня», который по указанию интернет-магазина под ником «ГРАНД» имя пользователя «@Grand7878», сообщит ей название города, расположенного на территории Российской Федерации, куда необходимо проследовать, с целью незаконного сбыта наркотических средств путем создания тайников-закладок, после чего посредством текстовых сообщений в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», свяжет ее с соучастником под ником «Чак Норрис» имя пользователя «@ChakkTagil», курирующим от имени интернет-магазина «ГРАНД» имя пользователя @Grand7878», преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств на территории г.Нижний Тагил Свердловской области, с которым ФИО3 будет в дальнейшем осуществлять преступную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, который в свою очередь, посредством ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на кроссплатформенном мессенджере «Telegram», посредством текстовых сообщений сообщит ФИО3 информацию о месте расположения мелкооптовых партий вещества, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ № 1074 от 15.06.2022).

В свою очередь, ФИО3, действуя согласно отведенной ей преступной роли, при получении данной информации от соучастника проследует на арендованной автомашине в г.Нижний Тагил Свердловской области, где свяжется посредством текстовых сообщений с соучастником – неустановленным в ходе предварительного следствия лицом под ником «Чак Норрис» имя пользователя «@ChakkTagil», от которого получит информацию о месте нахождения мелкооптовой партии с наркотическим средством, после чего должна будет забрать из данного тайника мелкооптовую партию с наркотическим средством и разместить его в виде закладок в тайниках на обозначенной соучастником территории. О местах расположения данных закладок и их описание, посредством текстовых сообщений в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО3 должна будет сообщить не установленному в ходе следствия лицу, зарегистрированному в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», под ником «Чак Норрис» имя пользователя «@ChakkTagil» действующим от имени интернет-магазина под ником «ГРАНД» имя пользователя «@Grand7878».

После чего, не установленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», под ником «Чак Норрис» имя пользователя «@ChakkTagil», действуя согласно отведенной ему преступной роли, при получении от ФИО3 адресов с местонахождением закладок с наркотическим средством, должно будет не установленным в ходе следствия способом донести данную информацию до лиц, являющихся потребителями наркотических средств. 

После получения от реализации наркотических средств денежные средства не установленное в ходе следствия лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», под ником «Чак Норрис» имя пользователя «@ChakkTagil» перечислит Подхолзиной на ее BITCOIN-кошелек, после чего, полученными от продажи наркотических средств преступным путем, денежными средствами ФИО3 распорядится в личных целях. 

Так, в период времени с февраля 2023 года до ДД.ММ.ГГГГ соучастник ФИО3 – неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на кроссплатформенном мессенджере «Telegram» как интернет-магазин под ником «ГРАНД» имя пользователя @Grand7878», уголовное дело, в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя реализацию совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием ИТС «Интернет», выполняя свою роль в предварительном преступном сговоре, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» связал ФИО3 с соучастником под ником «Вишня», который сообщил ФИО3 о том, что ей необходимо проследовать в г.Нижний Тагил Свердловской области для размещения наркотических средств путем создания тайников-закладок на территории указанного города, с целью дальнейшего их незаконного сбыта, связав ее с неустановленным соучастником, курирующим незаконный сбыт наркотических средств в г.Нижний Тагил Свердловской области, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» как пользователь «Чак Норрис», имя пользователя «@ChakkTagil». 

Так, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на арендованной ею ранее в 

<

адрес> автомашине марки «КIA RIO» государственный регистрационный знак № регион, совместно с неподозревающим о ее преступных намерениях К. проследовала в г.Нижний Тагил Свердловской области, где по прибытию ДД.ММ.ГГГГ посредством кроссплатформенного мессенджера «Telegram», установленного в ее сотовом телефоне «Samsung Galaxy J4+», связалась с не установленным в ходе предварительного следствия соучастником зарегистрированным как пользователь под ником «Чак Норрис», имя пользователя «@ChakkTagil», сообщив последнему о своем прибытии. В свою очередь, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», как пользователь под ником «Чак Норрис», имя пользователя «@ChakkTagil» при неустановленных обстоятельствах приобрело вещество, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), предназначенное для последующего его размещения мелкооптовыми партиями на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, упакованное в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, внутри которого находилось одиннадцать расфасованных свертков массами: №,501г, №,419г, №,374г, №,380г, №,411г, №,420г, №,486г, №,302г, №,465г, №,400г, №,306г, каждый из которых был упакован во фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой, а также один прозрачный полимерный пакетик с застежкой массой 0,153 г, предназначенные для последующего незаконного сбыта на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, а также один сверток, перемотанный отрезками изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнитик круглой формы серого цвета с двумя бесцветными полимерными пакетиками с застежкой типа «зиплок» массой 0,659г, предназначенный для личного потребления без цели сбыта в качестве бонуса ФИО3, всего общей массой не менее 5,276 грамма, в крупном размере, которое разместило в неустановленном в ходе предварительного следствия месте у основания ели на снежном покрове на территории г.Нижний Тагил Свердловской области, о чем сообщило ФИО3.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО3, обладая информацией о месте расположения мелкооптового клада с веществом, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 №681 (в редакции постановления Правительства РФ №1074 от 15.06.2022), согласно отведенной ей преступной роли в незаконном сбыте наркотических средств, в рамках принятых на себя преступных обязанностей проследовала в указанное не установленным сбытчиком наркотических средств место, расположенное в неустановленном в ходе предварительного следствия месте у основания ели на снежном покрове на территории г.Нижний Тагил Свердловской области, где обнаружила в тайнике сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета с мелкооптовой партией с расфасованным веществом, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 №681 (в редакции постановления Правительства РФ №1074 от 15.06.2022) общей массой не менее 5,276 грамма, из которых не менее одиннадцати свертков массами: №,501г, №,419г, №,374г, №,380г, №,411г, №,420г, №,486г, №,302г, №,465г, №,400г, №,306г, каждый из которых был упакован во фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой, а также один прозрачный полимерный пакетик с застежкой массой 0,153 г, предназначенные для последующего незаконного сбыта на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, а также один сверток, перемотанный отрезками изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнитик круглой формы серого цвета с двумя бесцветными полимерными пакетиками с застежкой типа «зиплок» массой 0,659 г, предназначенный для личного потребления без цели сбыта ФИО3 в качестве бонуса.

После чего, ФИО3 спрятала вышеуказанное наркотическое средство в карман одежды надетой на ней, и, незаконно храня его при себе: часть массой 4,617 грамма, в крупном размере, в целях последующего сбыта, а часть массой 0,659 грамма, в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, перевезла в арендованное ею жилье, расположенное по 

<

адрес>.

После этого, в период с ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, находясь в арендованном ею жилье, расположенном по 

<

адрес>, из свертка с мелкооптовой партией с веществом, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 №681 (в редакции постановления Правительства РФ №1074 от 15.06.2022), общей массой не менее 5,276 грамма, в крупном размере, достала один сверток, перемотанный отрезками изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнитик круглой формы серого цвета с двумя бесцветными полимерными пакетиками с застежкой типа «зиплок» с вышеуказанным наркотическим средством массой 0,659г, который упаковала в комок из пластичного полимерного материала черного цвета, который поместила во фрагмент пористой бумаги белого цвета и поместила в висящую при входе в квартиру на вешалке куртку в наружный карман справа, с целью дальнейшего личного потребления без цели сбыта, а оставшиеся одиннадцать свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой и один прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 №681 (в редакции постановления Правительства РФ №1074 от 15.06.2022), общей массой не менее 4,617 грамма, что является крупным размером, также поместила в карман вышеуказанной куртки, для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым гражданам на территории Ленинского района г.Нижний Тагил Свердловской области. 

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО3, продолжая действовать в рамках принятых на себя обязательств, с не установленным в ходе предварительного следствия соучастником, зарегистрированным как пользователь «Чак Норрис», имя пользователя «@ChakkTagil», согласно отведенной ей преступной роли в предварительном преступном сговоре, переложила имеющиеся при ней одиннадцать свертков с веществом, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 №681 (в редакции постановления Правительства РФ №1074 от 15.06.2022), общей массой не менее 4,617 грамма, массами: 1 - 0,501г, №,419г, №,374г, №,380г, №,411г, №,420г, №,486г, №,302г, №,465г, №,400г, №,306г, упакованными каждый во фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой и один прозрачный пакетик с застежкой массой 0,153г, всего общей массой 4,617 грамма, в крупном размере, предназначенных для дальнейшего незаконного сбыта путем их размещения в тайники-закладки, в бюстгальтер, надетый на ней, часть из которых предварительно упаковав в салфетки. После чего, в 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ покинула арендованное ею жилье, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и на автомашине марки «КIA RIO» государственный регистрационный знак № регион, под управлением не подозревающего о ее преступных намерениях К. проследовала в частный сектор района ГГМ в Ленинском районе г.Нижний Тагил Свердловской области, после чего, разместила на участке местности, расположенном на расстоянии 25 метров от 

<

адрес> на снежном покрове рядом со столбом (географическое координаты: 

<

...>) салфетку белого цвета с находящимся в ней свертком из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 №681 (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), массой 0,306г, после чего разместила на участке местности, расположенном на расстоянии 40 метров от 

<

адрес> на снежный покров рядом с основанием дерева (географические координаты: 57.88304 северной широты, 59.94358 восточной долготы) салфетку белого цвета с находящимся в ней свертком из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), массой 0,400 грамма.

В период размещения наркотического средства в тайники ФИО3, действуя в соответствии с принятыми на себя преступными обязанностями, посредством имеющегося при ней сотового телефона «Redmi 9А», в установленном ею приложении «SpotLens», произвела фотофиксацию данных участков местности с тайниками-закладками с указанием географических координат местонахождения тайников с наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на основании ст.13, п.1 ч.2 ст. 14, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» автомашина марки «КIA RIO» государственный регистрационный знак № регион, под управлением К., в котором находилась ФИО3, как лицо, причастное к незаконному обороту наркотиков были задержаны у 

<

адрес>, после чего доставлены в ОП №16 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенный по ул.Островского, 1 в Ленинском районе г.Нижний Тагил Свердловской области для проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 20 минут до 16 часов 45 минут в помещении служебного кабинета № 7 ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул.Островского, 1, в г.Нижний Тагил Свердловской области, в ходе личного досмотра у ФИО3 в бюстгальтере были обнаружены и изъяты 9 свертков с веществом, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 №681 (в редакции постановления Правительства РФ №1074 от 15.06.2022), из которых три свертка массами: 0,501г, 0,419г, 0,374г, упакованными каждый во фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой, шесть свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой, каждый из свертков, завернут в салфетку белого цвета массами: 0,380г, 0,411г, 0,420г, 0,486г, 0,302г, 0,465г, и один прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 №681 (в редакции постановления Правительства РФ №1074 от 15.06.2022), массой 0,153 г, всего общей массой 3,911г, в крупном размере, и таким образом вышеуказанное наркотическое средство выведено из незаконного оборота.

Согласно справки о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, объекты поступили на исследование в бумажном конверте. При вскрытии конверта в нем обнаружено три свертка из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, внутри которых находился прозрачный полимерный пакет с застежкой, с веществом кремового цвета в виде порошка и комков в каждом (обозначены объекты №№), шесть свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, завернутых в салфетку белого цвета каждый (объекты №№), полимерный пакетик с застежкой с аналогичным веществом (объект №). При исследовании объектов №№, масса вещества в представленном виде (объекты №№) соответственно составила – 0,501г., 0,419г., 0,374г. Вещество (объекты №№), представленное на исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. В целях оперативного принятия процессуального решения, а также ввиду дальнейшей неизменяемости квалификации преступления, исследованию подвергались только объекты №№. Объекты №№ не вскрывались и не исследовались. Исследование данных объектов возможно при назначении экспертизы материалов, веществ и изделий (физико-химической): исследование наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ, в случае возбуждения уголовного дела или дела по административному правонарушению. В ходе проведения исследования было израсходовано по 0,02г. вещества в представленном виде. 

Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество (объекты №№), представленное на экспертизу, содержит в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде (объекты №№) составила 0,481г, 0,354г, 0,399г, 0,153г, масса вещества (объекты №№) составила: 0,380г, 0,411г, 0,420г, 0,486г, 0,302г, 0,465г. Общая масса вещества в представленном виде составила – 3,851 грамма (объекты №№). В ходе проведения исследования израсходовано по 0,040г вещества в представленном на экспертизу виде (объекты №№); вещество упаковано в конверт.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 50 минут в ходе личного досмотра К. в помещении служебного кабинета №62 ОП №16 МУ МВД России «Нижнетагильское» по ул.Островского, 1 в г.Нижний Тагил в правом кармане жилетки был обнаружен и изъят сотовый телефон «Redmi 9А» IMEI1: №, IMEI2: №, принадлежащий ФИО3.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 45 минут, сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» на одном из рабочих столов сотового телефона «Redmi 9А», обнаружено приложение «SpotLens», где имеется категория «Изображения», в которой обнаружены фотоизображения участков местности с географическими координатами, расположенными на территории оперативного обслуживания ОП № МУ МВД России «Нижнетагильское», где ФИО3 разместила тайники-закладки с наркотическим средством.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 10 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 40 метров от 

<

адрес> на снежном покрове рядом с основанием дерева (географические координаты: 

<

...>) сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 №681 (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), массой 0,400 г, тем самым вышеуказанное наркотическое средство выведено из незаконного оборота. 

Так, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 20 минут до 17 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия – участка местности, расположенного на расстоянии 25 метров от 

<

адрес> сотрудниками полиции на снежном покрове рядом со столбом (географическое координаты: 

<

...>) был обнаружен и изъят сверток из фрагмента полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 №681 (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), массой 0,306г, тем самым вышеуказанное наркотическое средство выведено из незаконного оборота. 

Согласно справки о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, объекты поступили на исследование в двух бумажных конвертах. При вскрытии упаковок /конверты №№,2/ из каждого извлечены для удобства описания представленные объекты обозначены экспертом №№,2 соответственно/: сверток /объекты№№,2 соответственно/ перемотанный отрезком изоляционной ленты синего цвета. При разворачивании свертков /объекты №№,2/, в каждом обнаружен бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зиплок», содержащий вещество кремового цвета /объекты №№,2/. Масса вещества /объекты №№,2/ в представленном на исследование виде: 0,400г и 0,306г соответственно. Проведенным исследованием установлено, что вещество /объекты №№,2/ представленное на исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,050г вещества из каждого объекта №№,2 в представленном виде. 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества (объекты №№,2), представленные на экспертизу, содержат в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: 0,350г, 0,256г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№,2 составила 0,606г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,020г веществ в представленном на экспертизу виде из каждого исследуемого объекта.

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-метилэфедрона и его производных за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (список 1)» «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (в редакции постановления Правительства РФ №1074 от 15.06.2022). Также в Список I указанного перечня включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № 31 от 24.01.2022) количество наркотического средства – N-метилэфедрона и его производных массой свыше 0,2 грамма является значительным размером, массой свыше 1,0 грамма является крупным размером, массой свыше 200,0 грамм является особо крупным размером. 

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Cписки II и III, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33-36 настоящего Федерального закона, на оборот прекурсоров, внесенных в список IV, введены ограничения, предусмотренные статьей 30 настоящего Федерального закона, а именно их оборот допускается только юридическими лицами, имеющими соответствующую лицензию, в объемах необходимых для производственных нужд, оборот аналогов наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещается.

Таким образом, в период времени с февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», покушалась на незаконный сбыт наркозависимым гражданам вещества, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), «?-PVP» (химические названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (в редакции постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ), общей массой 4,617 грамма, в крупном размере, однако свой преступный умысел до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут ФИО3 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес>, и вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 и осмотров мест происшествия и тем самым выведено из незаконного оборота.

Кроме этого, в период с февраля 2023 года до ДД.ММ.ГГГГ соучастник ФИО3 – неустановленное следствием лицо, зарегистрированное на кроссплатформенном мессенджере «Telegram» как интернет-магазин под ником «ГРАНД» имя пользователя @Grand7878», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, осуществляя реализацию совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием ИТС «Интернет», выполняя свою роль в предварительном преступном сговоре, находясь в неустановленном в ходе следствия месте, в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», связал ФИО3 с соучастником под ником «Вишня», который сообщил ФИО3 о том, что ей необходимо проследовать в г.Нижний Тагил Свердловской области для размещения наркотических средств путем создания тайников-закладок на территории указанного города, с целью дальнейшего их незаконного сбыта, связав ее с неустановленным соучастником, курирующим незаконный сбыт наркотических средств в г.Нижний Тагил Свердловской области, зарегистрированным в кроссплатформенном мессенджере «Telegram» как пользователь «Чак Норрис», имя пользователя «@ChakkTagil». 

Так, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 на арендованной ею ранее в 

<

адрес> автомашине марки «КIA RIO» государственный регистрационный знак 

<

***> регион, совместно с неподозревающим о ее преступных намерениях К. проследовала в г.Нижний Тагил Свердловской области, где по прибытию ДД.ММ.ГГГГ посредством кроссплатформенного мессенджера «Telegram», установленного в ее сотовом телефоне «Samsung Galaxy J4+», связалась с не установленным в ходе предварительного следствия соучастником, зарегистрированным как пользователь под ником «Чак Норрис», имя пользователя «@ChakkTagil», сообщив последнему о своем прибытии. В свою очередь, неустановленное в ходе предварительного следствия лицо, зарегистрированное в кроссплатформенном мессенджере «Telegram», как пользователь «Чак Норрис», имя пользователя «@ChakkTagil» при неустановленных обстоятельствах приобрело вещество, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 №681 (в редакции постановления Правительства РФ №1074 от 15.06.2022), предназначенное для последующего его размещения мелкооптовыми партиями на территории 

<

адрес>, упакованное в сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета, внутри которого находилось одиннадцать расфасованных свертков массами: №,501г, №,419г, №,374г, №,380г, №,411г, №,420г, №,486г, №,302г, №,465г, №,400г, №,306г, каждый из которых был упакован во фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой, а также один прозрачный полимерный пакетик с застежкой массой 0,153 г, предназначенные для последующего незаконного сбыта на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, а также по предварительной договоренности с ФИО3 один сверток, перемотанный отрезками изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнитик круглой формы серого цвета с двумя бесцветными полимерными пакетиками с застежкой типа «зиплок» массой 0,659г, предназначенный для личного потребления без цели сбыта в качестве бонуса ФИО3, всего общей массой не менее 5,276 грамма, в крупном размере, которое разместило в неустановленном в ходе предварительного следствия месте у основания ели на снежном покрове на территории г.Нижний Тагил Свердловской области, о чем сообщило ФИО3.

После этого, ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО3, обладая информацией о месте расположения мелкооптового клада с веществом, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 №681 (в редакции постановления Правительства РФ №1074 от 15.06.2022), проследовала в указанное не установленным сбытчиком наркотических средств место, расположенное в неустановленном в ходе предварительного следствия месте у основания ели на снежном покрове на территории г.Нижний Тагил Свердловской области, где обнаружила в тайнике сверток из фрагмента полимерной липкой ленты красного цвета с мелкооптовой партией с расфасованным веществом, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 №681 (в редакции постановления Правительства РФ №1074 от 15.06.2022) общей массой не менее 5,276 грамма, из которых не менее одиннадцати свертков массами: №,501г, №,419г, №,374г, №,380г, №,411г, №,420г, №,486г, №,302г, №,465г, №,400г, №,306г, каждый из которых был упакован во фрагмент полимерной липкой ленты синего цвета, в каждом из которых находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой, а также один прозрачный полимерный пакетик с застежкой массой 0,153 г, предназначенные для последующего незаконного сбыта на территории г. Нижний Тагил Свердловской области, а также один сверток, перемотанный отрезками изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнитик круглой формы серого цвета с двумя бесцветными полимерными пакетиками с застежкой типа «зиплок» массой 0,659 г, в значительном размере для личного потребления без цели сбыта ФИО3 в качестве бонуса. 

После этого, ФИО3 спрятала вышеуказанное наркотическое средство в карман одежды надетой на ней, и, незаконно храня его при себе: часть массой 4,617 грамма, в крупном размере, в целях последующего сбыта, а часть массой 0,659 грамма, в значительном размере для личного потребления без цели сбыта, перевезла в арендованное ею жилье, расположенное по 

<

адрес>.

После этого, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по 14 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3, потребляющая наркотические средства без назначения врача, находясь в арендованном ею жилье, расположенном по 

<

адрес>, имея преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, имеющийся при ней сверток перемотанный отрезками изоляционной ленты черного цвета, внутри которого находился магнитик круглой формы серого цвета с двумя бесцветными полимерными пакетиками с застежкой типа «зиплок» с веществом, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ № 1074 от 15.06.2022), массой 0,659г, в значительном размере, упаковала в комок из пластичного полимерного материала черного цвета, который поместила во фрагмент пористой бумаги белого цвета и поместила в висящую при входе в квартиру на вешалке куртку в наружный карман справа, и незаконно хранила в арендованном жилье по 

<

адрес>, в 

<

адрес>, с целью дальнейшего личного потребления без цели сбыта, а оставшиеся одиннадцать свертков из фрагментов полимерной липкой ленты синего цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакетик с застежкой и один прозрачный полимерный пакетик с застежкой с веществом, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ № 1074 от 15.06.2022), общей массой не менее 4,617 грамма, что является крупным размером, также поместила в карман вышеуказанной куртки, для дальнейшего незаконного сбыта наркозависимым гражданам на территории Ленинского района г.Нижний Тагил Свердловской области.

Таким образом, вещество, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ № 1074 от 15.06.2022) массой 0,659 грамма, в значительном размере, ФИО3 незаконно хранила в арендованном ею жилье, расположенном по адресу: 

<

адрес>, для личного употребления без цели сбыта до 03 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота.

Часть вещества, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ № 1074 от 15.06.2022) массой 4,617 грамма, в крупном размере, ФИО3 не успела незаконно сбыть, так как около 15 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками полиции в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» на основании ст.13, п.1 ч.2 ст. 14, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ «О полиции» в автомашине марки «КIA RIO» государственный регистрационный знак № регион, как лицо, причастное к незаконному обороту наркотиков у 

<

адрес>, и доставлена в ОП № 16 МУ МВД России «Нижнетагильское», расположенный по ул.Островского, 1 в Ленинском районе г.Нижний Тагил Свердловской области для проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств.

В ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия, с целью недопущения возможного сокрытия либо уничтожения следов преступной деятельности ФИО3 по месту жительства последней ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 10 минут до 03 часов 00 минут сотрудниками органов внутренних дел с участием двух понятых был произведен осмотр жилища – 

<

адрес>, в ходе которого при входе в квартиру на вешалке в куртке в наружном кармане справа был обнаружен и изъят сверток из фрагмента пористой бумаги белого цвета, внутри которого находился комок пластичного полимерного материала черного цвета, в котором находился сверток, перемотанный отрезками изоляционной ленты черного цвета, в котором находился магнитик круглой формы серого цвета и бесцветным полимерным пакетиком с застежкой типа «зиплок», в котором находился аналогичный пакетик, содержащий вещество которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ № 1074 от 15.06.2022) массой 0,659 грамма, в значительном размере, которое ФИО3 незаконно хранила для личного употребления, без цели сбыта, таким образом вышеуказанное наркотическое средство выведено из незаконного оборота. 

Согласно справки о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в бумажном конверте № обнаружен сверток из фрагмента пористой бумаги белого цвета, в котором обнаружен комок пластичного полимерного материала черного цвета, в котором находился сверток /объект №/ перемотанный отрезками изоляционной ленты черного цвета, при разворачивании которой обнаружены магнитик круглой формы серого цвета и бесцветный полимерный пакетик с застежкой типа «зиплок», в котором находился аналогичный пакетик, содержащий сухое на ощупь вещество белого цвета /объект №/ в виде порошка и комочков неправильной формы массой в представленном на исследование виде - 0,659г. Проведенным исследованием установлено, что вещество /объект №/, представленное на исследование, содержит производное N-метилэфедрона – наркотического средства «Списка наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 (в последующих редакциях постановлений Правительства РФ). В ходе проведения исследования было израсходовано: объект № – 0,050г вещества в представленном виде.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещество /объект №/ белого цвета, представленное на экспертизу, содержит «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона - наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,609г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,040г вещества от объекта №. 

Основанием для отнесения к наркотическим средствам N-метилэфедрона и его производных за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, является «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами (список 1)» «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (в редакции постановления Правительства РФ № 1074 от 15.06.2022). Также в Список I указанного перечня включены «Все смеси, в состав которых входят наркотические средства и психотропные вещества данного списка, независимо от их количества).

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (в редакции постановления Правительства РФ № 31 от 24.01.2022) количество наркотического средства – N-метилэфедрона и его производных массой свыше 0,2 грамма является значительным размером, массой свыше 1,0 грамма является крупным размером, массой свыше 200,0 грамм является особо крупным размером. 

Согласно статьи 14 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», оборот наркотических средств, психотропных веществ и прекурсоров, внесенных в Список I, допускается только в целях, предусмотренных статьями 29, 34-36 настоящего Федерального закона, то есть в целях уничтожения наркотических средств, в научных и учебных целях, в экспертной деятельности и в ходе оперативно-розыскной деятельности, оборот наркотических средств и психотропных веществ, внесенных в Cписки II и III, допускается только по назначению врача в медицинских целях, а также в целях, предусмотренных статьями 29, 33-36 настоящего Федерального закона, на оборот прекурсоров, внесенных в список IV, введены ограничения, предусмотренные статьей 30 настоящего Федерального закона, а именно их оборот допускается только юридическими лицами, имеющими соответствующую лицензию, в объемах необходимых для производственных нужд, оборот аналогов наркотических средств и психотропных веществ в Российской Федерации запрещается.

Вина подсудимой нашла сове подтверждение в собранных по делу и исследованных в судебном заседании доказательствах.

По факту совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Из показаний подсудимой ФИО3, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 51-57, 61-64, 65-70, 76-80, 86-100, 104-109, 146-150), следует, что в конце февраля 2023 года она в приложении «Telegram» обратилась в интернет-магазин «Гранд», специализирующийся на продаже наркотических средств, с просьбой одолжить ей денежные средства в размере 200 000 рублей. Администратор перевел ей денежные средства в указанном размере. Она, в свою очередь, за это должна проследовать в город, который ее направят, для того, чтобы раскладывать наркотики. В дальнейшем в приложении «Telegram» от имени магазина «Гранд» ей написал пользователь с именем «Вишня», который сообщил, что ей необходимо проследовать в город Нижний Тагил. ДД.ММ.ГГГГ она арендовала в городе Воронеже автомобиль марки «Киа Рио» и вместе со своим сожителем К., не осведомленным о ее преступных действиях, направилась в город Нижний Тагил. По приезду в город Нижний Тагил, с помощью сайта «Авито» была найдена и арендована квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. В ходе переписки с пользователем «Вишня», последний переадресовал ее на пользователя с именем «Чак Норрис», который должен был ей перевести денежные средства для аренды квартиры. Последний в ходе переписки перевел ей денежные средства на биткойн-кошелек. Кроме этого, пользователь с именем «Чак Норрис» ДД.ММ.ГГГГ скинул ей фотоизображение с координатами оптового клада с наркотическим средством. Она в переписке с пользователем с именем «Чак Норрис» попросила его положить в общий клад с оптовой партией наркотическое средство лично для нее. Далее она на автомобиле вместе с К. проследовала по координатам, указанным в сообщении от пользователя с именем «Чак Норрис», где обнаружила и взяла оптовый клад, в котором было не менее 10 свертков в синей изоленте с наркотическим средством. Кроме этого, с оптовым кладом также был «бонус», который включал в себя: пакетик с героином, пакетик с коноплей, к которому прикреплен гашиш. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время она переложила свертки в синей изоленте и пакетик с наркотическим средством в бюстгальтер, надетый на ней, чтобы в дальнейшем разместить их в тайники, с целью незаконного сбыта. Далее она предложила К. покататься по городу Нижний Тагил. Когда они ездили по городу, то остановились у магазина «Магнит». К. ушел в магазин, а он, в свою очередь, упаковала имеющиеся при ней свертки с наркотическим средством каждый в салфетку белого цвета и вновь спрятала в бюстгальтер. В дальнейшем они продолжили кататься на автомобиле. Во время поездки по городу Нижний Тагил, К. остановился в частном секторе и пошел выбрасывать мусор, а она, в свою очередь, вышла из машины и разместила сверток с наркотическим средством в синей изоленте, завернутый в тканевую салфетку в сугроб, сфотографировав место закладки на телефон «Редми». После того, как К. вернулся, они поехали дальше. Во время движения, она попросила К. остановить автомобиль под предлогом, что ее укачало, и аналогичным способом разместила сверток с наркотическим средством. Размещенные в тайники свертки, которые в дальнейшем были изъяты сотрудниками полиции, а также имеющиеся при ней 9 свертков и полимерный пакетик с наркотическим средством предназначались для сбыта.

В соответствии с показаниями свидетеля К., подтвердившего в полном объеме сведения, сообщенные в ходе предварительного следствия (Том № л.д. 175-190, 201-2023, 206-209, 210-212; Том № л.д. 65-70), он проживает совместно с ФИО3. В начале марта 2023 года последняя предложила ему съездить в город Нижний Тагил, чтобы сменить обстановку. Для этой цели, ФИО3 арендовала автомобиль «Киа Рио». ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО3 приехал в 

<

адрес>, где они арендовали квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>. В этот же день ФИО3 предложила ему покататься на автомобиле по городу Нижний Тагил. Когда они проезжали в районе лесополосы, ФИО3 остановила автомобиль и сказала, что ей необходимо справить свои естественные надобности. Он остался ждать ее в машине, а она проследовала в лес. Когда та вернулась, то они дальше поехали кататься по городу Нижний Тагил. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО3 вновь предложила ему покататься по городу Нижний Тагил. Пока они ехали в автомобиле, он видел в руках у Подхолзиной телефон «Redmi», которая периодически открывала окно выбрасывала на улицу салфетку и производила какие-то манипуляции в телефоне. Во время движения автомобиль остановили сотрудники ГИБДД. Далее он и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлены в отдел полиции. В ходе личного досмотра у него ничего запрещенного обнаружено не было, сотрудниками полиции у него изъято два сотовых телефона «Honor» и «Redmi», которые принадлежат ФИО3. От сотрудников полиции ему стало известно, что у ФИО3 обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством.

Свидетель Антонова суду пояснила, что состоит в должности начальника отделения отдела по РПТО ОП №16 МУ МВД России «Нижнетагильское». ДД.ММ.ГГГГ она в составе следственно-оперативной группы выезжала для проведения осмотров мест происшествий в городе Нижний Тагил Свердловской области. В ходе проведения двух осмотров мест происшествий в присутствии понятых были обнаружены и изъяты 2 свертка в белой салфетке каждый, которые лежали на снежном покрове. Изъятые свертки направлены на исследование, по результатам которого установлено, что они содержат наркотическое средство.

Из показаний свидетеля ФИО4, в полном объеме подтвердившей показания, данные в ходе предварительного следствия (Том № л.д.232-233), следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов на улице у магазина «Пятерочка» она была остановлена сотрудниками полиции, которые пригласили ее поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной. Вместе с ними она проследовала в отдел полиции №16, где в кабинете на первом этаже присутствовала уже вторая понятая. Перед началом личного досмотра были разъяснены права и обязанности, в протокол внесены данные участвующих лиц. В дальнейшем сотрудник полиции произвела личный досмотр задержанной, у которой из бюстгальтера обнаружено и изъято 6 свертков в синей изоленте, завернутых в салфетку, еще три свертка в изоленте синего цвета и один прозрачный пакетик с веществом белого цвета. Из рук задержанной был изъят мобильный телефон «Самсунг». После досмотра она расписалась в протоколе. Каких-либо замечаний не поступило.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО5, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д.218-219), он является директором Воронежской компании по прокату легковых автомобилей. ДД.ММ.ГГГГ между их компанией и ФИО3 был заключен договор аренды автотранспортного средства – автомобиля Киа Рио государственный регистрационный знак № регион 136. Оплата за аренду автомобиля осуществлялась ежедневно. Спустя некоторое время, ФИО3 перестала выходить на связь. В дальнейшем было установлено, что та задержана сотрудниками полиции.

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 236-237) следует, что ДД.ММ.ГГГГ во второй половине дня в период с 16 часов до 17 часов она была приглашена сотрудниками полиции для участия в качество понятой при досмотре задержанной девушки. Она прошла в отдел полиции №16, где на первом этаже в одном из кабинетов увидела задержанную девушку. Сотрудники полиции пригласили также и вторую понятую. Перед началом досмотра им были разъяснены их права и обязанности. В ходе личного досмотра у задержанной девушки в бюстгальтере обнаружено и изъято 9 свертков в синей изоленте, а также один пакетик с веществом белого цвета. По окончании личного досмотра, она и вторая понятая поставили свои подписи.

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 240-241), следует, что ДД.ММ.ГГГГ не позднее 17 часов он находился у себя дома. В это же время к нему домой пришли сотрудники полиции и пригласили его для участия в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия, на что он согласился. Он вместе с сотрудниками полиции проследовал в частный сектор по 

<

адрес>. Для осмотра места происшествия также была приглашена и вторая понятая. Перед началом осмотра места происшествия, сотрудник полиции внес их данные, а также разъяснил их права и обязанности. В ходе осмотра на земле на расстоянии около 25 метров от 

<

адрес> в г.Нижний Тагил, на снегу у столба в тканевой салфетке обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был изъят. После ознакомления с протоколом, он и вторая понятая поставили свои подписи. Замечаний и дополнений не поступило.

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 243-244), ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он проходил по 

<

адрес>. К нему подошел сотрудник полиции и пригласил для участия в качестве понятого при осмотре места происшествия. Он в дальнейшем вместе с сотрудником полиции прошел к дому № по 

<

адрес> же был приглашен и второй понятой. Перед началом осмотра были разъяснены права и обязанности. В ходе осмотра на расстоянии около 40 метров от 

<

адрес> на снегу обнаружена тканевая салфетка, в которой находился сверток из синей изоленты, который был изъят. По окончании осмотра, он и второй понятой поставили в протоколе свои подписи. Замечаний и дополнений не поступило.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО7, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 247-248), ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30 минут он, проходя по 

<

адрес>, был приглашен сотрудником полиции для участия в личном досмотре задержанного мужчины. Вместе с ними он прошел в отдел полиции №, где в служебном кабинете на 4 этаже находился молодой человек. Кроме этого, сотрудниками полиции был приглашен и другой понятой. Перед началом досмотра ему и второму понятому были разъяснены их права. В ходе личного досмотра у молодого человека изъято три сотовых телефона. По окончании личного досмотра, он подписал протокол. Замечаний от него не поступило.

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 8-10), она состоит в должности инспектора отдела по делам несовершеннолетних отдела полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское». ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов она была приглашена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» для проведения личного досмотра задержанной ФИО3. В ходе личного досмотра в присутствии двух понятых в бюстгальтере у ФИО3 обнаружено и изъято девять свертков в изоленте синего цвета, шесть из которых завернуты в салфетку, и один полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Из рук ФИО3 изъят сотовый телефон «Samsung».

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 11-14), он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское». ДД.ММ.ГГГГ им проводились оперативно-розыскные мероприятия по проверке возможной причастности, в том числе ФИО3, к незаконному обороту наркотических средств. В ходе проведенного комплекса оперативно-розыскного мероприятия установлено, что ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 15 мнут ФИО3 села в автомобиль марки «Киа Рио», на котором проследовала к дому № по Уральскому проспекту в городе Нижний Тагил. У указанного дома автомобиль остановился на 10 минут. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ФИО3 на вышеуказанном автомобиле проследовала к дому № по 

<

адрес> этом, автомобиль во время движения несколько раз останавливался, а затем возобновлял движение. В этот же день около 15 часов 20 минут автомобиль марки «Киа Рио» был остановлен, ФИО3 задержана и доставлена в отдел полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское» для проверки на причастность к незаконному обороту наркотических средств. В ходе личного досмотра ФИО3, у последней обнаружено и изъято 9 свертков в синей изоляционной ленте, 6 из которых завернуты в салфетку белого цвета каждый. Кроме этого у Подхолзиной также обнаружены и изъяты 1 полимерный пакетик с веществом белого цвета, мобильный телефон «Samsung».

Из показаний свидетеля ФИО10, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д.15-18), следует, что он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское». ДД.ММ.ГГГГ им принималось участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», в целях проверки причастности ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств путем размещения тайников-закладок с наркотическими средствами. В ходе оперативно-розыскного мероприятия ФИО3 на автомобиле «Киа Рио» проследовала сначала к дому № по Уральскому проспекту в городе Нижний Тагил. Проехав вдоль дома, автомобиль был остановлен на 10 минут. Далее ФИО3 на вышеуказанном автомобиле проехала к дому № по 

<

адрес> время движения автомобиль несколько раз останавливался на проезжей части, а затем возобновлял движение. У 

<

адрес> автомобиль «Киа Рио» был остановлен, ФИО3 задержана и доставлена в отдел полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское». В отделе полиции был проведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последней обнаружено и изъято: 9 свертков из изоленты синего цвета, 6 из которых завернуты в салфетку белого цвета каждый, 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, телефон «Samsung».

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 22-25), он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское». ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по подозрению к незаконному обороту наркотических средств задержана и доставлена в отдел полиции № МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО3. В ходе личного досмотра у последней обнаружено и изъято: 9 свертков из изоленты синего цвета, 6 из которых завернуты в салфетку белого цвета каждый, 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета, телефон «Samsung». Кроме этого, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия – исследования мобильного телефона ФИО3, установлено, что в нем имеются фотоизображения участков местности с координатами. В дальнейшем следственно-оперативной группой проведено 2 осмотра участков местности, на каждом из которых обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета. Указанные свертки были направлены на исследование в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское». В ходе исследования установлено, что вещество в свертках, изъятых в ходе осмотров мест происшествий, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона.

Кроме того, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела.

Рапортом оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» у 

<

адрес> задержана, в том числе, ФИО3 по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе личного досмотра, у ФИО3 из бюстгальтера обнаружено и изъято 9 свертков из синей изоляционной ленты и 1 полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Согласно проведенному исследованию в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское», вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО3, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 1, 294 грамма (Том № л.д.37).

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которыми после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Исследование предметов и документов» - сотового телефона «Redmi» (IMEI1: №/14, IMEI2: №, изъятого в ходе личного досмотра К.), проведены осмотры мест происшествий: участка местности с координатами 

<

...>, в ходе которого обнаружен и изъят на расстоянии 40 метров от 

<

адрес> сверток из изоляционной ленты синего цвета; участка местности с координатами 

<

...>, в ходе осмотра которого обнаружен и изъят на расстоянии 25 метров от 

<

адрес> сверток из изоляционной ленты синего цвета. Согласно проведенному в ЭКО МУ МВД России «Нижнетагильское» исследованию, вещество, изъятое в ходе осмотров мест происшествий, содержит в своем составе наркотическое средство производное N-метилэфедрона, массой 0,706 грамма (Том № л.д. 38).

Рапортом на проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальником полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» разрешено и поручено проведение оперативно-розыскного мероприятия сотрудникам ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» (л.д.48).

Справкой о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которой в ходе оперативно-розыскного мероприятия задержана и доставлена в отдел полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское», в том числе, ФИО3 по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО3 из бюстгальтера изъято 9 свертков из изоляционной ленты синего цвета, 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета (Том № л.д.49).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности по выявлению и изобличению лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств (Том № л.д.50).

Протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у К. обнаружено и изъято, в частности: сотовый телефон «Honor» (IMEI1: №, IMEI2: №), сотовый телефон «Honor» (IMEI1: №, IMEI2: №), сотовый телефон «Redmi» (IMEI1: №/14, IMEI2: №/14) (Том № л.д.51).

Протоколом личного досмотра ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у последней из бюстгальтера изъято 9 свертков из изоляционной ленты синего цвета, 1 пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Кроме этого, у ФИО3 изъят телефон Самсунг (IMEI1: №/01, IMEI2: №/01) (Том № л.д. 52).

Справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой вещество (объекты №№), представленное на исследование, содержит наркотическое средство – производное N-метилэфедрона. Масса веществ в представленном виде: 0,501г, 0.419г, 0.374г (Том № л.д.54).

Протоколом осмотра жилища от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято, в частности, емкость цилиндрической формы с множеством пакетиков типа «зип-лок», 2 мотка изоленты серого и черного цветов, блокнот с записями (Том № л.д. 56-64).

Рапортом на проведение ОРМ «Исследование предметов и документов» от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что начальником полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» разрешено проведение оперативно-розыскного мероприятия – «Исследование предметов и документов» - сотового телефона Redmi (IMEI1: №/14, IMEI2: №), изъятого у К. (л.д.68).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальником полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» принято решение о предоставлении в отдел по РПТО ОП № СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» результатов оперативно-розыскной деятельности (л.д.69).

Протоколом исследования предметов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра сотового телефона Redmi (IMEI1: №/14, IMEI2: №), изъятого у К., обнаружено, что в нем имеется приложение «SpotLens». В указанном приложении имеется вкладка «изображения», в которой обнаружены фотоизображения участков местности с координатами: 

<

...> (Том № л.д.70-77).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности с координатами 

<

...>, расположенный на расстоянии около 40 метров от 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (Том № л.д. 78-81).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен участок местности с координатами: 

<

...>, расположенный на расстоянии 25 метров от 

<

адрес> обнаружен и изъят сверток из изоляционной ленты синего цвета (Том № л.д. 82-85).

Справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество (объекты №№), представленное на исследование, содержит производное N-метилэфедрона – наркотического средства «Списка наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса веществ в представленном на исследование виде – 0,400г и 0,306г. (Том № л.д. 87-88).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен автомобиль марки «Киа Рио» государственный регистрационный знак № регион 136. В ходе осмотра в указанном автомобиле обнаружен и изъят, в частности, фрагменты изоленты красного цвета с салфетками, а также блокнот (Том № л.д. 89-95). 

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено состояние опьянения ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ (Том № л.д. 97-98).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (объекты №№), представленное на экспертизу, содержит в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» (хим. название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона. Общая масса вещества в представленном на исследование виде составила – 3.851г (объекты №№) (Том № л.д. 117-119).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым вещества (объекты №№, 2), представленные на экспертизу, содержат в своем составе вещество «?-PVP» («PVP», ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам – производным N-метилэфедрона, включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса веществ в представленном на экспертизу виде в каждом объекте составила: 0, 350г, 0,256г. Общая масса веществ в представленном на экспертизу виде в объектах №№, 2 составила 0,606г (Том № л.д. 124-128).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен бумажный конверт с веществом, содержащим в своем составе синтетическое вещество - ?-PVP» (хим. название: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона (Том № л.д. 148-150).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 2 бумажных конверта, содержащих пакетики с веществом (Том № л.д. 156-159).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, из которого следует, что осмотрен бумажный конверт с первоначальной упаковкой (Том № л.д. 177-179).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены 2 бумажных конверта с объектами для ДНК и дактило исследований (Том № л.д. 185-187, 193-195).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен бумажный конверт с приспособлением для курения (Том № л.д. 203-205).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung SM-J415FN». В ходе осмотра приложения «Telegram» имеется следующая переписка с пользователем с именем «Чак Норисс»: «я вроде как не офиширую свою внешность», «давай тогда придумаем кодовое слово», «я у тебя спрошу как дорога, ты ответишь погода нормальная». Кроме этого при просмотре приложения телеграмм обнаружен аккаунт с именем пользователя «Zaria +79950398657, имя пользователя @fantanfyy». В ходе осмотра данного аккаунта обнаружена переписка с пользователем с именем «Чак Норрис» (@ChakkTagil) за ДД.ММ.ГГГГ: в 12 часов 29 минут пользователь с именем «Чак Норрис» направляет сообщение: «работай аккуратно, помни про дистанцию 50 метров, и не делай однотипные клады». Кроме этого, в указанном приложении также имеется переписка с пользователем «ГРАНД» (@Grand7878). ДД.ММ.ГГГГ пользователь с именем «Zaria» направляет следующие сообщения пользователю «ГРАНД» (@Grand7878): «А можно ЗП пораньше, пожалуйста», «В дороге непредвиденные расходы», «Куратор Тагила вроде должен скинуть». В ходе переписки ДД.ММ.ГГГГ пользователь с именем «Zaria» направляет следующие сообщения пользователю «ГРАНД» (@Grand7878): «Я в Тагиле», «Он просит фасовать», «А, если фасуешь, то по идее доплачивать должны?» (Том № л.д. 235-250, Том № л.д. 1-38).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен сотовый телефон «Redmi». В ходе осмотра указанного телефона в приложении «Галерея» обнаружено 9 фотоизображений, датированных ДД.ММ.ГГГГ: фотоизображение участка местности с координатами: 

<

...> (дата создания – ДД.ММ.ГГГГ в13 часов 45 минут); фотоизображение участка местности с координатами 

<

...> (дата создания – ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут); фотоизображение участка местности с координатами 

<

...> (дата создания – ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 45 минут); фотоизображение белого экрана с координатами: 

<

...> (дата создания – ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 44 минуты); фотоизображение участка местности с координатами: 

<

...> (дата создания – ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут); фотоизображение участка местности с координатами: 

<

...> (дата создания – ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 37 минут); фотоизображение участка местности с координатами: 

<

...> (дата создания – ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 35 минут); фотоизображение участка местности с координатами: 

<

...> (дата создания – ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 34 минуты); фотоизображение участка местности с координатами: 

<

...> (дата создания – ДД.ММ.ГГГГ в 13 часов 33 минуты) (Том № л.д. 46-79).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен моток изоляционной ленты черного цвета, моток изоляционной ленты серого цвета, емкость цилиндрической формы, в которой 170 прозрачных пакетиков «зип-лок».

Также осмотрена тетрадь, в которой имеются, в частности, рукописные записи: «Мы не продаем запрещенные препараты. Мы помогаем людям, которые в них (наркотиках) остро и своевременно имеют нужду, в ответ на наши доброжелательные действия, они вознаграждают нас своими теплыми улыбками, комплиментами, а также доллар, евро, золото (нечитаемо); «Как дорога? Погода нормальная Тагил ДД.ММ.ГГГГ (прибыли) 18000 на дорогу, 1000 (залог наш) 1500 квартира, 4х075крб» (Том № л.д.88-98).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена записная книжка зелено-черного цвета, в которой имеются следующие записи: ФИО1, 

<

адрес>. 22.02 30х300=9000, 22.02 30х300=9000, 23.02 15х300=4,500, 23.02 30х3=9000, 24.02. 30х300=9000, 25.02 60х350=21000, 26.02 60х350=21000, 6х0,5 11.02, 15х0,3 13.02, 30х03 13.02, 15х0.75 14.02, 30х0,75 15.02, 20х0,5 16.02, 20х0,5крб 8.02, 15х1 Меф 19.02, 30х11 меф 20.02, 30х1,5 Меф 21.02, 30х0.75 крб 22.02, 15х1г меф 23.02, 30х1г меф 23.02, 30 1г меф 24.02, 60х1г крб 25.02 (область), 60х0.75 крб 26.02 (область), за 26.02 60х1г сдала 28.02, (обл) 28.02. 40х1 ХАВА крб, 01.03 15х1 Реппное меф, (обл) 2.03 60х1, (обл) 6.0 70х1, 26.02 60х1 24000, 28.02 40х350 14000, 1.03 15х350 5250, 2.03. 60х400 24000, 6.03 70х400 28000 итого 95250. Кроме этого осмотрены фрагмент липкой ленты из полимерного материала красного цвета, фрагмент бумажной салфетки белого цвета, фрагмент нетканой салфетки бело-серого цвета (Том № л.д. 108-115)

Сведениями из АО «Тинькофф Банк», а также протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым осмотрены данные, полученные из АО «Тинькофф Банк» в отношении ФИО1. В ходе осмотра зафиксировано пополнение ДД.ММ.ГГГГ банковского счета Подхолзиной на суммы 13 836 рублей, 12 907 рублей, а также ДД.ММ.ГГГГ на сумму 7 261 рубль с не идентифицированного счета. При осмотре отчета по IP-адресам установлено, что входы в личный кабинет осуществлялись с мобильного устройства «Samsung» (Том № л.д. 133-150, 151-155).

Выводы, содержащиеся в приведенных выше документах, не противоречат обстоятельствам уголовного дела, согласуются с показаниями подсудимой, данными в ходе предварительного следствия, свидетелей обвинения по месту, времени и обстоятельствам совершения преступления.

Исследовав в судебном заседании представленные сторонами доказательства в их совокупности, суд находит, что вина подсудимой ФИО3 в совершении преступления является доказанной. 

Суд считает установленным, что в период времени с февраля 2023 года по ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленными следствием лицами, умышленно, из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, используя информационно-телекоммуникационные сети, включая сеть «Интернет», покушалась на незаконный сбыт наркозависимым гражданам вещества, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ № 1074 от 15.06.2022), общей массой 4,617 грамма, в крупном размере, однако свой преступный умысел до конца не довела по независящим от нее обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 20 минут ФИО3 была задержана сотрудниками полиции у 

<

адрес>, и вышеуказанное наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО3 и осмотров мест происшествия, тем самым выведено из незаконного оборота.

Приходя к такому выводу, суд берет за основу признательные показания подсудимой ФИО3, данные в ходе предварительного следствия, а также показания свидетелей обвинения К., ФИО11, ФИО4, ФИО3, ФИО3, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 и ФИО12.

Так, из показаний подсудимой ФИО3, оглашенных в судебном заседании в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, следует, что в конце февраля 2023 года она в приложении «Telegram» вступила в переписку с интернет-магазином «Гранд», специализирующимся на продаже наркотических средств, пользователем с именем «Вишня». В ходе переписки, была достигнута договоренность о том, что за денежное вознаграждение она должна будет поехать, в частности, в город Нижний Тагил, с целью сбыта наркотических средств путем размещения тайников-закладок. ДД.ММ.ГГГГ она совместно со своим сожителем К. на арендованном автомобиле марки «Киа Рио» приехала в городе Нижний Тагил, где в соответствии с координатами, полученными в приложении «Telegram» от пользователя с именем «Чак Норрис», обнаружила оптовую партию с наркотическим средством. На следующий день она разместила два свертка с наркотическим средством. В дальнейшем она была задержана сотрудниками полиции. В ходе личного досмотра у нее обнаружено и изъято 9 свертков и полимерный пакетик с наркотическим средством предназначенные для сбыта.

Свидетель К., подтвердивший в полном объеме показания, данные в ходе предварительного следствия, пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он вместе с ФИО3 по предложению последней приехал в город Нижний Тагил. В этот же день ФИО3 предложила ему покататься на автомобиле. Когда они проезжали в районе лесополосы, ФИО3 остановила автомобиль и сказала, что ей необходимо справить свои естественные надобности. Он остался ждать ее в машине, а она проследовала в лес. Когда та вернулась, то они дальше поехали кататься. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ФИО3 вновь предложила ему покататься по городу Нижний Тагил. Пока они ехали в автомобиле, он видел в руках у Подхолзиной телефон «Redmi», которая периодически открывала окно выбрасывала на улицу салфетку и производила какие-то манипуляции в телефоне. Во время движения автомобиль остановили сотрудники ГИБДД. Далее он и ФИО3 были задержаны сотрудниками полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств и доставлены в отдел полиции. В ходе личного досмотра у него ничего запрещенного обнаружено не было, сотрудниками полиции у него изъято три сотовых телефона «Honor» и «Redmi», которые принадлежат ФИО3. От сотрудников полиции ему стало известно, что у ФИО3 обнаружены и изъяты свертки с наркотическим средством.

Свидетель Антонова суду пояснила об обстоятельствах проведения двух осмотров мест происшествий, в ходе которых обнаружены и изъяты 2 свертка в белой салфетке, которые лежали на снежном покрове. По результатам исследования установлено, что изъятые свертки содержат наркотическое средство.

Из показаний свидетелей ФИО4 и ФИО3 следует, что они принимали участие в качестве понятых при проведении личного досмотра ФИО3, в ходе которого в бюстгальтере последней обнаружено и изъято 6 свертков в синей изоленте, завернутых в салфетку, еще три свертка в изоленте синего цвета и один прозрачный пакетик с веществом белого цвета. Из рук задержанной был изъят мобильный телефон «Самсунг». Каких-либо замечаний при проведении личного досмотра не поступило.

Согласно показаниям свидетеля ФИО8, оглашенным в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов она была приглашена сотрудниками ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» для проведения личного досмотра задержанной ФИО3. В ходе личного досмотра в бюстгальтере у ФИО3 обнаружено и изъято девять свертков в изоленте синего цвета, шесть из которых завернуты в салфетку, и один полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета. Из рук ФИО3 изъят сотовый телефон «Samsung».

Из показаний свидетеля ФИО3, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он принимал участие в осмотре места происшествия. В ходе осмотра на земле на расстоянии около 25 метров от 

<

адрес>, на снегу у столба в тканевой салфетке обнаружен сверток из изоленты синего цвета, который был изъят. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО6, оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов он принимал участие в осмотре участка местности, расположенного расстоянии около 40 метров от 

<

адрес>, где на снегу обнаружена тканевая салфетка со свертком из синей изоленты.

Допрошенные в ходе предварительного следствия оперуполномоченные ФИО9, ФИО10 и ФИО12, показания которых оглашены судом, в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, дали пояснения об обстоятельствах проведения оперативно-розыскных мероприятий, по результатам которых установлена причастность ФИО3 к незаконному обороту наркотических средств.

Приведенные доказательства проверены в ходе судебного следствия в совокупности, представляются объективными, достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу доказательствами, поскольку изложенные выше показания подсудимой, свидетелей обвинения подробны и в целом непротиворечивы по существенным обстоятельствам дела, взаимодополняемы, согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. При этом, оснований оговаривать подсудимую со стороны свидетелей обвинения в ходе судебного разбирательства не установлено. Каких-либо убедительных причин для оговора Подхолзиной ни стороной защиты, ни самой подсудимой не приведено.

Оперативно-розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований, а также с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7-8 данного федерального закона, в связи с чем суд считает их проведение законным и полагает возможным результаты оперативно-розыскных мероприятий положить в основу приговора.

По смыслу уголовного закона и в соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.13.2 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 15 июня 2006 года N14 «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» (в редакции от 16.05.2017), если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает и хранит эти средства, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Судом установлено, что в приложении «Telegram» пользователем с именем «Чак Норрис» было направлено фотоизображение участка местности с координатами места нахождения оптовой партии с наркотическим средством, которое ФИО3 должна сбыть в городе Нижний Тагил Свердловской области путем размещения тайников-закладок. Вместе с тем, в тот момент, когда ФИО3 размещала тайники-закладки с наркотическим средством, она была задержана сотрудниками правоохранительных органов.

При таких обстоятельствах, суд, оценивая имеющиеся в материалах уголовного дела и исследованные в судебном заседании доказательства, делает вывод о том, что умысел ФИО3 был направлен именно на незаконный сбыт наркотического средства. 

Между тем, преступные действия Подхолзиной не были доведены до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку она была задержана сотрудниками правоохранительных органов, что в свою очередь соответствует признакам, указанным в ч.3 ст.30 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Квалифицирующий признак с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») нашел свое подтверждение в судебном заседании. При этом, суд исходит из следующего.

По смыслу закона при дистанционном сбыте наркотических средств с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») исключается непосредственный контакт между соучастниками в сбыте и приобретателями.

Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует о том, что ФИО3 достигла соглашение на сбыт наркотического средства в приложении «Telegram» совместно с иными лицами, использующими учетную запись с именем «Гранд», «Вишня» и «Чак Норрис», то есть дистанционным способом. При этом, договоренность между соучастниками по распространению наркотического средства достигнута путем переписки с использованием сети «Интернет», то есть бесконтактным способом. 

По мнению суда, квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» также нашел свое подтверждение в судебном заседании. 

Так, из показаний ФИО3, данных в ходе предварительного расследования, следует, что в конце февраля 2023 года она в приложении «Telegram» вступила в переписку с интернет-магазином «Гранд», специализирующимся на продаже наркотических средств. В дальнейшем в приложении «Telegram» от имени магазина «Гранд» ей написал пользователь с именем «Вишня», который сообщил, что ей необходимо проследовать в город Нижний Тагил. В ходе переписки с пользователем с именем «Вишня», последний переадресовал ее на пользователя с именем «Чак Норрис», который ДД.ММ.ГГГГ скинул ей фотоизображение с координатами оптового клада с наркотическим средством.

Данные показания подтверждаются, в том числе, перепиской из приложения «Telegram», анализ которой свидетельствует об имевшей место договоренности с неустановленными лицами о совместном совершении преступления.

При таких обстоятельствах, в ходе предварительного расследования и судебного заседания установлено, что ФИО3 выполнила объективную сторону покушения на незаконный сбыт наркотических средств в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, достоверно зная о том, что в совершении преступления участвовала не она одна, заранее договорившись с иными лицами, еще до выполнения объективной стороны состава преступления, что подтверждается промежутком времени от момента вступления в преступный сговор до момента задержания ФИО3 сотрудниками правоохранительных органов.

Суд полагает, что квалифицирующий признак – совершенный «в крупном размере» по инкриминируемому преступлению также нашел свое подтверждение в судебном заседании. Вид и масса наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, - вещества, которое содержит в своем составе вещество «?-PVP» («PVP»; ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое относится к наркотическим средствам - производным N-метилэфедрона включенным в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.98 № 681 (в редакции постановления Правительства РФ № 1074 от 15.06.2022), общей массой 4,617 грамма, в крупном размере, установлена заключением судебной экспертизы и справкой о предварительном исследовании, оснований не доверять которым у суда не имеется, и на основании постановления Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», составляет крупный размер.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО3 по ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере. 

По факту незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Из показаний подсудимой ФИО3, оглашенных в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (51-57, 61-64, 65-70, 76-80, 86-100, 104-109, 146-150), следует, что она совместно со своим сожителем К., не осведомленным о ее преступных намерениях, приехала на арендованном автомобиле марки «Киа Рио» в городе Нижний Тагил Свердловской области, с целью незаконного сбыта наркотических средств путем размещения тайников-закладок. По приезду ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, она проследовала к участку местности, в соответствии с координатами, полученными в приложении «Телеграмм» от пользователя с именем «Чак Норрис», где обнаружила оптовую партию, в которой было не менее 10 свертков с наркотическим средством. Кроме этого, с оптовым кладом также был «бонус» для нее, который включал в себя: пакетик с героином, пакетик с коноплей, к которому прикреплен гашиш. Когда она в дальнейшем вместе с К. вернулась в ранее арендованную квартиру по адресу: 

<

адрес>, то незаметно для последнего один сверток с наркотиком, предназначавшийся для нее в качестве «бонуса», поместила в пластилин, поверх упаковав в бумажную салфетку, и убрала в наружный карман куртки, висящей в коридоре. Кроме этого, пока К. не наблюдал за ней, она также убрала оставшиеся два пакетика с наркотическим средством в качестве «бонуса» в портсигар, который положила в сумку в шкафу-купе комнаты. Обнаруженное в квартире наркотическое средство принадлежит ей, предназначалось для личного употребления без цели сбыта. 

Свидетель К., в полном объеме подтвердивший показания, данные в ходе предварительного следствия (Том № л.д. 175-190, 201-2023, 206-209, 210-212; Том № л.д. 65-70), пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ он по предложению своей сожительницы Подхолзиной на арендованном последней автомобиле марки «Киа Рио» приехал в город Нижний Тагил, где ДД.ММ.ГГГГ был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. После задержания в арендованной ими квартире по адресу: 

<

адрес>, был произведен осмотр, в ходе которого сотрудники полиции обнаружили и изъяли из портсигара два свертка с наркотическими средствами – конопля, гашиш и героин. Кроме этого, в куртке ФИО3 обнаружен и изъят комок из пластилина. Изъятые свертки ему не принадлежат, он их не приобретал, где их взяла ФИО3 ему неизвестно.

Из показаний свидетеля ФИО13, оглашенных в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 1-2) следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ночное время около 02 часов он совместно со своим знакомым ФИО9 проходил недалеко от 

<

адрес>. В это время, к ним подошли сотрудники полиции и пригласили поучаствовать в качестве понятых при осмотре жилища, на что они согласились. Они вместе с сотрудниками полиции проследовали в квартиру, расположенную на 4 этаже вышеуказанного дома. Перед началом осмотра ему и второму понятому были разъяснены их права и обязанности. В ходе осмотра сотрудником полиции в прихожей на вешалке, в куртке был обнаружен и изъят комок черного цвета, упакованный в бумажную салфетку белого цвета. Далее в ходе осмотра в спортивной сумке, находившейся в шкафу, был обнаружен портсигар, в котором находилось два полимерных пакетика с веществом и трубка белого цвета. Указанные предметы были изъяты. Кроме этого, сотрудниками полиции также обнаружены и изъяты: пластиковая емкость цилиндрической формы с множеством полимерных пакетиков, две изоленты серого и черного цветов, блокнот, сумка с ноутбуком и DVD-проигрывателем, стеклянная бутылка с трубкой. По окончании осмотра он и второй понятой ознакомились с протоколом и поставили в нем свои подписи. Замечаний, дополнений не поступило.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 5-6), ДД.ММ.ГГГГ он совместно со своим знакомым ФИО13 был приглашен для участия в качестве понятого при осмотре квартиры в 

<

адрес>. Перед началом осмотра были разъяснены права и обязанности, сотрудником полиции в протокол также были внесены его данные. В ходе осмотра квартиры в куртке на вешалке обнаружен комок черного цвета. Кроме этого, также в ходе осмотра квартиры обнаружен портсигар с трубкой и двумя полимерными пакетиками с веществом, пластиковая емкость с множеством полимерных пакетиков, изолента черного и серого цветов, сумка с ноутбуком и DVD-проигрывателем, блокнот, стеклянная бутылка из-под «Coca-Cola» с трубкой. Указанные предметы изъяты. По окончании осмотра он и второй понятой поставили свои подписи в протоколе. Замечаний и дополнений не поступило (Том № л.д. 5-6).

Согласно показаниям свидетеля ФИО9, оглашенным в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 11-14), он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское». ДД.ММ.ГГГГ им проводились оперативно-розыскные мероприятия по проверке возможной причастности ФИО3 и К. к незаконному обороту наркотических средств. В ходе оперативно-розыскного мероприятия, последние были задержаны. В дальнейшем ему также стало известно, что в ходе осмотра квартиры, арендованной ФИО3, обнаружены и изъяты наркотические средства.

В соответствии с показаниями свидетеля ФИО12, оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (Том № л.д. 22-25), он состоит в должности оперуполномоченного ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское». ДД.ММ.ГГГГ по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, задержаны и доставлены в отдел полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское» ФИО3 и К.. В дальнейшем также был проведен осмотр жилища, арендуемого последними, по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра жилища, обнаружен сверток с веществом и два полимерных пакетика. Согласно проведенному исследованию установлено, что вещество в свертке, изъятое дома у ФИО3, является наркотическим средством – производным N-метилэфедрона. 

Кроме этого, вина подсудимой подтверждается письменными материалами дела.

Рапортом об обнаружении признаков состава преступления (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому в ходе осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, в портсигаре обнаружено 2 полимерных свертка с застежкой «зип-лок» с полимерной трубкой, а также бумажная салфетка с веществом. Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, изъятое в ходе осмотра жилища, содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, массой 0,659г (Том № л.д.39). 

Рапортом следователя отдела по РПТО ОП №16 СУ МУ МВД России «Нижнетагильское» (КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ), в соответствии с которым в ходе осмотра жилища по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято два полимерных пакетика с застежками «зип-лок» с полимерной трубкой, а также бумажная салфетка белого цвета с веществом (Том № л.д.46).

Рапортом на проведение ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому начальником полиции МУ МВД России «Нижнетагильское» разрешено и поручение проведение оперативно-розыскного мероприятия сотрудникам ОКОН МУ МВД России «Нижнетагильское» (л.д.48).

Справкой о проведении ОРМ «Наблюдение», согласно которой в ходе оперативно-розыскного мероприятия задержана и доставлена в отдел полиции № МУ МВД России «Нижнетагильское», в том числе, ФИО3 по подозрению в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств. В ходе личного досмотра у ФИО3 из бюстгальтера изъято 9 свертков из изоляционной ленты синего цвета, 1 полимерный пакетик с порошкообразным веществом белого цвета (Том № л.д.49).

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому предоставлены результаты оперативно-розыскной деятельности по выявлению и изобличению лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств (Том № л.д.50).

Протоколом осмотра жилища от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следователем проведен осмотр квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра указанной квартиры обнаружено и изъято, в том числе: вещество в белой бумажной салфетке, два полимерных пакетика с веществом и трубка, бутылка из под «Coca-Cola» для курения (Том № л.д. 56-64).

Справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, представленное на исследование (объект №) содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство «Списка наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)»«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Вещество (объект №) содержит производное N-метилэфедрона – наркотического средства «Списка наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I)»«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса – 0,659г. Вещество растительного происхождения коричневого цвета (объект №) имеет признаки специальной переработки (измельчение, просеивание, прессование), смолообразную основу и анатомо-морфологические признаки растения конопля, это свидетельствует о том, что представленное вещество изготовлено из частей растения конопля, содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол и, с учетом морфологических особенностей, является – гашишем (анашой, смолой каннабиса), масса – 0,242г. Вещество (объект №) растительного происхождения изготовлено из верхушечных частей растения конопля (рода Cannabis), содержит каннабиноиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол, и с учетом морфологических особенностей, в представленном виде является наркотическим средством – каннабисом (марихуаной). Гашиш (анаша, смола каннабиса), каннабис (марихуана) включены в «Список I. Наркотические средства» «Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, масса – 0,456г (Том № л.д. 66-67).

Копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой по результатам освидетельствования у ФИО3 установлено состояние опьянения (Том № л.д. 97-98).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество (объект №) кремового цвета, представленное на экспертизу, содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I«Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,386г. Вещество (объект №) растительного происхождения коричневого цвета, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса вещества в представленном на экпсретизу виде – 0, 200г. Вещество (объект №) растительного происхождения зеленого цвета, представленное на экспертизу, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis) и в представленном виде является наркотичсеким средством – каннабис (марихуана). Масса вещества (в высушенном до постоянного веса виде, на момент производства настоящей экспертизы) составила 0, 426г. Следы вещества на внутренней поверхности полимерной трубки (объект №), представленной на экспертизу, содержат следовые количества синтетического вещества «?-PVP» («PVP», ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Массу следовых количеств наркотического средства на поверхностях представленного объекта № определить не представляется возможным, поскольку она составляет менее 0,001г. Вещество (объект №) белого цвета, представленное на экспертизу, содержит «?-PVP»(«PVP», ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,609г (Том № л.д. 133-138).

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому следы продуктов горения вещества (следы окапчивания) на поверхности приспособления для курения, представленного на экспертизу, содержат в своем составе каннабиоиды, в том числе наркотически активный тетрагидроканнабинол. Тетрагидроканнабинол сам по себе является наркотическим средством согласно СпискаI«перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, кроме того, является основным компонентом наркотических средств, изготавливаемых из конопли (марихуана, гашиш, гащишное масло). Идентифицировать остатки вещества на представленном объекте более конкретно, как самостоятельное наркотическое средство, не представилось возможным, в связи с его недостаточным количеством. Массу следовых количеств наркотического средства в(на) представленном объекте определить не представилось возможным, поскольку она составляет менее 0,001г (Том № л.д.144-146).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрены 2 бумажных конверта в которых имеется салфетка с веществом, а также футляр с веществом, изъятые в ходе осмотра по адресу: 

<

адрес> (Том № л.д. 165-169).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен бумажный конверт с объектами для ДНК и дактило исследований (Том № л.д. 193-195).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрен бумажный конверт с приспособлением для курения (Том № л.д. 203-205).

Сведения, содержащиеся в вышеприведенных документах, не противоречат обстоятельствам уголовного дела, согласуются с показаниями подсудимой ФИО3, свидетелей К., ФИО13, ФИО9, ФИО9, ФИО12 по времени, месту и обстоятельствам совершения преступления.

Суд полагает, что признательные показания подсудимой ФИО3 согласуются с иными доказательствами, исследованными судом, и не противоречат им.

Факт незаконного хранения Подхолзиной наркотического средства общей массой 0,659г, то есть в значительном размере, подтверждается показаниями, данными ею в ходе предварительного расследования и подтвержденными в судебном заседании, в соответствии с которыми по приезду ДД.ММ.ГГГГ в город Нижний Тагил, она проследовала к участку местности, в соответствии с координатами, полученными в приложении «Telegram» от пользователя с именем «Чак Норрис», где обнаружила помимо оптовой партии наркотического средства, предназначенного для сбыта, также «бонус» для нее, который включал в себя: пакетик с героином, пакетик с коноплей, к которому прикреплен гашиш. 

Кроме этого, факт незаконного хранения наркотических средств подтверждается также показаниями свидетелей ФИО9 и ФИО13, которые принимали участие в качестве понятых при осмотре жилища по адресу: 

<

адрес>, в присутствии которых обнаружено и изъято, согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество кремового цвета, содержащее в качестве основного компонента диацетилморфин (героин) – наркотическое средство Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации; вещество (объект №) растительного происхождения коричневого цвета, представленное на экспертизу, является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса); вещество (объект №) растительного происхождения зеленого цвета, представленное на экспертизу, изготовлено из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Cannabis) и в представленном виде является наркотичсеким средством – каннабис (марихуана); вещество (объект №) белого цвета, представленное на экспертизу, содержит «?-PVP»(«PVP», ?-пирролидиновалерофенон; 2-пирролидин-1-ил-1-фенилпентан-1-он), которое является производным N-метилэфедрона – наркотического средства Списка I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации. Масса вещества в представленном на экспертизу виде – 0,609г (Том № л.д. 133-138).

Суд считает возможным положить в основу приговора данное заключение эксперта, поскольку у суда оно сомнений не вызывает, экспертное исследование назначено и проведено в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, заключение дано компетентным специалистом, с указанием методик экспертных исследований и обоснованием выводов, об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения эксперт предупрежден, оснований не доверять указанному заключению у суда не имеется.

Приведенные доказательства проверены в ходе судебного следствия в совокупности, представляются объективными, достоверными, допустимыми и достаточными для разрешения настоящего уголовного дела по существу доказательствами, поскольку изложенные выше показания подсудимой, свидетелей обвинения подробны и в целом непротиворечивы по существенным обстоятельствам дела, взаимодополняемы, согласуются как между собой, так и с письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании. При этом, оснований оговаривать подсудимую со стороны свидетелей обвинения в ходе судебного разбирательства не установлено. Каких-либо убедительных причин для оговора Подхолзиной ни стороной защиты, ни самой подсудимой не приведено.

Вид и масса наркотического средства, изъятого из незаконного оборота, установлены заключением эксперта и справкой о предварительном исследовании, и в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером.

Между тем, стороной обвинения не приведено доказательств объективной стороны незаконного приобретения наркотического средства ФИО3, в частности, места его совершения.

Из показаний подсудимой ФИО3 следует, что она проехала на участок местности в соответствии с координатами, полученными в приложении «Telegram» от пользователя с именем «Чак Норрис». Доказательств, указывающих на конкретное место приобретения наркотических средств подсудимой ФИО3, стороной обвинения не представлено. 

В связи с тем, что обвинительный приговор не может быть основан на предположениях, из обвинения подсудимой суд считает необходимым исключить указание на незаконное приобретение ею наркотических средств.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации как незаконные хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

За содеянное подсудимая подлежит наказанию, при назначении которого суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, данные о личности виновной, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия жизни ее семьи. 

Подсудимая совершила одно неоконченное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии с ч.5 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории особо тяжких преступлений, а также одно умышленное оконченное преступление против здоровья населения и общественной нравственности, которое в соответствии с ч.2 ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации относится к категории преступлений небольшой тяжести.

Суд принимает во внимание данные о личности ФИО3, которая психиатром и наркологом не наблюдается, участковым уполномоченным полиции и соседями по месту жительства характеризуется положительно, ранее судима.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих Подхолзиной наказание обстоятельств суд по обоим преступлениям признает наличие малолетних детей у виновного.

В соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих Подхолзиной наказание обстоятельств суд по обоим преступлениям признает явку с повинной, в качестве которой суд признает объяснения ФИО3 об обстоятельствах совершения преступлений (Том № л.д. 28-30, 31-32); активное способствование расследованию преступлений, что выразилось в активных действиях ФИО3, направленных на сотрудничество с органами предварительного расследования, которым подсудимая представила информацию об обстоятельствах совершения преступлений, ранее неизвестных правоохранительным органам, дала правдивые и полные показания, способствующие расследованию, в том числе в ходе очной ставки (Том № л.д. 65-70).

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, на основании ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд по обоим преступлениям признает признание подсудимой своей вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимой, а также ее близких родственников, в том числе матери, которой она оказывает помощь, наличие положительных характеристик с места работы и школы, где обучается ее малолетняя дочь, организацию благотворительной помощи детям, оставшимся без попечения родителей, а также малоимущим семьям. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

В соответствии с ч.2 ст.43 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

Исходя из изложенного, суд при назначении наказания за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, приходит к выводу о необходимости назначения подсудимой Подхолзиной наказания в виде лишения свободы, в целях формирования у нее уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирования правопослушного поведения, поскольку наказание, связанное с изоляцией от общества, будет отвечать целям исправления виновной и обеспечит возможность предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Суд находит, что исправление ФИО3 возможно лишь в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с отбыванием в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание наличие совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не назначать подсудимой дополнительный вид наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также в виде штрафа, полагая, что основного наказания достаточно для ее исправления.

При этом, в результате применения ст.ст. 66 и 62 Уголовного кодекса Российской Федерации с учетом наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным назначить Подхолзиной наказание в виде лишения свободы за совершенное преступление ниже минимального предела, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Уголовного кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимой ФИО3 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд, принимая во внимание характер и общественную опасность совершенного преступления, а также данные о личности подсудимой, находит, что ее исправление может быть достигнуто назначением наказания в виде лишения свободы, в целях формирования у нее уважительного отношения к человеку, обществу, труду, нормам, правилам и традициям человеческого общежития и стимулирования правопослушного поведения, поскольку наказание, связанное с изоляцией от общества, будет отвечать целям исправления виновной и обеспечит возможность предупреждения совершения ею новых преступлений. 

Суд находит, что исправление ФИО3 возможно лишь в условиях изоляции от общества и считает необходимым назначить ей наказание в виде лишения свободы с отбыванием в соответствии с п.«б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации в исправительной колонии общего режима.

При назначении наказания за совершения преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд применяет правила ч.1 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Суд не усматривает исключительных смягчающих обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением ФИО3 до и после совершения преступлений и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных деяний, в связи с чем не находит оснований для применения по обоим преступлениям положений ст.ст. 15 ч.6, 64, 73, 82 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Кроме этого, в связи с тем, что преступления совершены подсудимой ФИО3 в период отсрочки отбывания наказания до достижения ребенком четырнадцатилетнего возраста по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 26.04.2021, суд при назначении окончательного наказания применяет правила, предусмотренные ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

Учитывая данные о личности подсудимой ФИО3, тяжесть совершенных преступлений, суд считает необходимым избранную последней меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения, что будет способствовать исполнению настоящего приговора.

Из материалов дела следует, что по делу имеются процессуальные издержки, а именно, расходы по оплате труда адвоката Черных, назначенного в качестве защитника ФИО3 в ходе предварительного следствия, составили в размере 19 734 рубля. Расходы по оплате труда адвокатов Красильниковой, Черных в ходе рассмотрения уголовного дела судом составили 26 841 рубль (включая участие адвоката Корякиной Т.А. в суде апелляционной инстанции), а всего в размере 46 575 рублей. Процессуальные издержки подлежат взысканию с подсудимой в полном объеме в соответствии со ст.ст. 131, 132 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации. Материалы дела не содержат сведений о том, что ФИО3 отказывалась от услуг адвокатов. Кроме того, ФИО3 является трудоспособным лицом, заболеваний, препятствующих трудоустройству, не имеет. Следовательно, оснований для освобождения ФИО3 от уплаты процессуальных издержек не имеется.

К уголовному делу в качестве вещественных доказательств приобщены:

наркотическое средство, три бумажных конверта с первоначальной упаковкой, приспособление для курения, сотовый телефон «Samsung Galaxy J4+», сотовый телефон «Redmi 9A», сотовый телефон «Honor 8A», сотовый телефон «Honor HUAWEI Y6», 2 мотка изоляционной ленты черного и серого цветов, емкость цилиндрической формы с крышкой с 170 прозрачными полимерными пакетиками с застежкой «зип-лок», тетрадь с записями, тканевая сумка с нетбуком «ACER» с двумя флеш-картами, компьютерной мышью, сетевым адаптером «HIPRO», сетевым адаптером «Ktec», портативным DVD-проигрывателем марки «MYSTERY», рюкзак с мотком изоляционной ленты черного цвета, обложкой, кошельком с двумя банковскими картами, конвертом с пластиковыми картами от сим-карт «МТС», «YOTA», конвертом синего цвета, копией договора об оказании услуг подвижной связи МТС, раскладным зеркалом красного цвета, двумя кабелями для USB устройства, блокнотом для записей, фрагмент липкой ленты из полимерного материала красного цвета с фрагментом нетканной салфетки, фрагментом бумажной салфетки, ответ на запрос из АО «Тинькофф» с выпиской о движении денежных средств по счету ФИО3.

Вопрос о вещественных доказательствах разрешается судом в соответствии с ч.3 ст.81 Уголовно – процессуального кодекса Российской Федерации.

Кроме того, согласно материалам уголовного дела, ФИО3 была задержана в порядке ст.ст. 91-92 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации ДД.ММ.ГГГГ (Том № л.д. 33-34). Вместе с тем, в материалах уголовного дела также имеется рапорт, согласно которому ФИО3 была доставлена в отдел полиции №16 МУ МВД России «Нижнетагильское» - ДД.ММ.ГГГГ (Том № л.д.37).

При таких обстоятельствах, в связи с тем, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 фактически была лишена возможности самостоятельного выбора места своего пребывания, суд считает необходимым срок нахождения под стражей исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 308, 309 Уголовно - процессуального кодекса Российской Федерации, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание:

- за преступление, предусмотренное ч.3 ст.30, п.«г» ч.4 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет;

- за преступление, предусмотренное ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 6 (шесть) месяцев.

На основании ч.5 ст.82 Уголовного кодекса Российской Федерации отменить подсудимой ФИО1 отсрочку отбывания наказания по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 26.04.2021.

На основании ст.70 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности приговоров к наказанию, назначенному по настоящему приговору, частично в виде 4 (четырех) лет лишения свободы присоединить неотбытую часть наказания по приговору Армавирского городского суда Краснодарского края от 26.04.2021 и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 – заключение под стражу оставить до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок лишения свободы время ее содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с ч.3.2 ст.72 Уголовного кодекса Российской Федерации из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Взыскать с ФИО1 в пользу федерального бюджета Российской Федерации процессуальные издержки – расходы по оплате труда адвокатов в размере 46 575 рублей.

Вещественные доказательства: 

- вещество (объекты №№), которое содержит в своем составе синтетическое вещество – «?-PVP», массой 3,451г, упакованное в один бумажный конверт, - хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении лица, сбывшего ФИО1 указанное наркотическое средство (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д.155);

- вещество (объекты №№,2), которые содержит в своем составе вещество «?-PVP», общей массой 0,566г, упакованные в два бумажных конверта – хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении лица, сбывшего ФИО1 указанное наркотическое средство (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д.164);

- вещество (объект №), которое содержит в качестве основного компонента диацетилморфин (героин), массой 0,346г; вещество (объект №) растительного происхождения, которое является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 0,16г; вещество (объект №) растительного происхождения, изготовленное из верхушечных частей наркосодержащего растения конопля (Сannabis), массой 0,386г; полимерную трубку (объект №) на которой содержались следовые количества синтетического вещества «?-PVP»; вещество (объект №), которое содержит «?-PVP» массой 0,569г, упакованные в один бумажный конверт - хранить до принятия судом решения по выделенному уголовному делу в отношении лица, сбывшего ФИО1 наркотическое средство (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д.176);

- бумажный конверт с первоначальной упаковкой, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № МУ МВД России «Нижнетагильское», - уничтожить (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д.184);

- бумажный конверт с первоначальной упаковкой – отрезками изоленты, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № МУ МВД России «Нижнетагильское», - уничтожить (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д.192);

- бумажный конверт с первоначальной упаковкой – футляром, отрезками изоленты, пакетиками, фрагментом бумаги, полимерным пластичным материалом, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств отдела полиции № МУ МВД России «Нижнетагильское», – уничтожить (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д.202);

- приспособление для курения, хранящееся в камере хранения МУ МВД России «Нижнетагильское», – уничтожить (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д.210);

- сотовый телефон «Samsung Galaxy J4+», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России "Нижнетагильское», - уничтожить (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) ( Том № л.д.45);

- сотовый телефон «Redmi 9A», хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Нижнетагильское», - уничтожить (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д.87);

- сотовые телефоны «Honor 8A» и «Honor Huawei Y6» хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Нижнетагильское», - вернуть по принадлежности (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д.87);

- 2 мотка изоляционной ленты черного и серого цветов, емкость цилиндрической формы с крышкой с 170 прозрачными полимерными пакетиками с застежкой «зип-лок», тетрадь с записями, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Нижнетагильское», - уничтожить (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д.107);

- тканевую сумку с нетбуком «ACER» с двумя флеш-картами, компьютерной мышью, сетевым адаптером «HIPRO», сетевым адаптером «Ktec», портативным DVD-проигрывателем марки «MYSTERY», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Нижнетагильское», - вернуть по принадлежности (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д.107);

- рюкзак с мотком изоляционной ленты черного цвета, обложкой, кошельком с двумя банковскими картами, конвертом с пластиковыми картами от сим-карт «МТС», «YOTA», конвертом синего цвета, копией договора об оказании услуг подвижной связи МТС, раскладным зеркалом красного цвета, двумя кабелями для USB устройства, блокнотом для записей, фрагментом липкой ленты из полимерного материала красного цвета с фрагментом нетканной салфетки, фрагментом бумажной салфетки, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП № МУ МВД России «Нижнетагильское», - вернуть по принадлежности (квитанция № от ДД.ММ.ГГГГ) (Том № л.д.124);

- ответ на запрос из АО «Тинькофф» с выпиской о движении денежных средств по счету ФИО1 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда через Ленинский районный суд г.Нижний Тагил Свердловской области в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, а также в случае принесения апелляционного представления прокурором либо подачи апелляционной жалобы другими участниками процесса, осужденная вправе ходатайствовать в указанный срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также о желании иметь в суде апелляционной инстанции защитника по своему выбору либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем должно быть указано в ее апелляционной жалобе либо подано соответствующее заявление.

Судья В.В. Энграф